
Determina n. ASSB / 150 pagina 1 di 3  

 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 115/2017                         

 
DETERMINA  N°  150 /  ASSB /  2017  DEL 07/03/2017

OGGETTO 

Nomina della Commissione di valutazione e diario delle attivita 
per l'analisi  dei curricula relativi alla procedura per  il 
conferimento di n.2 incarici di collaborazione coordinata e 
continuativa di  esperto ambientale del rischio - LIFE12 
BIO/IT/000231 AQUALIFE CUP E98C13001190004 
 

 
Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  

Il Responsabile di Area 
 

VISTA  La “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente Parco 

Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 
 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 

l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975 n. 70; 
 
VISTI  gli artt. 35 e 36 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni 

e integrazioni ; 
 
VISTI   gli artt. 2220 e seg. del Codice Civile, Libro quinto, Titolo III, Capo I, in particolare l’art. 

2230, prestazione d’opera intellettuale; 
 
VISTO  il Regolamento di organizzazione dell’Ente, artt. 44 e seg. Capo VIII “Conferimento di 

Incarichi di Collaborazione e Altre Forme di Lavoro Flessibile”; 
 
RICHIAMATA la Decisione Presidenziale n.22 del 25.09.2012 di approvazione del  Formulario di 

candidatura del progetto denominato AQUALIFE ““Development of an innovative and 
user-friendly indicator system for biodiversity in groundwater dependent ecosystems”” 
nelle sua composizione tecnica ed economica per la partecipazione alla Call LIFE 2012; 

 
VISTA   la nota prot. Ares 1149200 del 01.08.2013 della Commissione Europea- Directorate E – 

Unità Life con la quale si comunica l’avvenuta approvazione del progetto LIFE12 
BIO/IT/000231 AQUALIFE e il supporto finanziario allo stesso;  

 
VISTA  la Deliberazione Presidenziale n.25/2013 del 9 agosto 2013 di ratifica del progetto e di 

avvio delle procedure per la concretizzazione dello stesso; 
 
VISTA   la convenzione, inviata dalla Commissione Europea con la nota prot. ARES(2013) 

2473314 del 6 settembre 2013, con la quale si formalizza l’avvio del progetto LIFE12 
BIO/IT/000231 AQUALIFE e si garantisce il trasferimento delle relative risorse finanziarie; 

 
VISTA   la Determina SERS 355 del 10 ottobre 2013 con la quale è stato disposto l’avvio di tutte le 

azioni previste nella Convenzione per il Progetto Comunitario  LIFE12 BIO/IT/000231 
AQUALIFE e l’impegno delle somme nel bilancio dell’Ente; 

 
CONSIDERATO  che il progetto prevede, specificatamente nell’ azione A.6 un calcolo del rischio 

ambientale (ERA - environmental risk assessment), con particolare riferimento al rischio 



Determina n. ASSB / 150 pagina 2 di 3  

indotto dalle attività antropiche sulle comunità ad invertebrati di ecosistemi dipendenti 
dalle acque sotterranee  

 
VISTA la Determinatermina ASSB N.25 del 01.02.2017 di “Impegno somme e avvio procedure 

per la selezione di n. 2 incarichi di esperto ambientale nell’ambito del Progetto 
Comunitario LIFE12 BIO/IT/000231 “AQUALIFE”.  

 
 
CONSIDERATO che entro le ore 13.00 del giorno 28.02.2017, così come previsto dall’avviso di 

selezione pubblicato all’albo pretorio on line dell’Ente N. 34 in data 10.02.2017, 
sono pervenute un totale di 12 domande di partecipazione; 

 
CONSIDERATA pertanto la necessità di nominare una commissione per la valutazione delle 

domande pervenute, composta da membri che non abbiano alcun vincolo di 
parentela o di coniugio o affinità entro il quarto grado con i candidati da esaminare 
; 

CONSIDERATO altresì, che non possono far parte di detta commissione ai sensi dell'art.  35, 
comma 3, lettera e  del decreto legislativo 30 marzo 2001,  n. 165,  i  componenti   
dell'organo  di  direzione  politica dell'Amministrazione,  coloro  che ricoprano 
cariche politiche  o  che siano  rappresentanti  sindacali o designati dalle  
confederazioni  ed organizzazioni  sindacali, o dalle associazioni professionali, 
nonché i componenti degli organi di governo ed elettivi degli organismi sindacali e 
di rappresentanza dei dipendenti (ex art.3, comma 21, Legge 537/93); 

VALUTATO  che la commissione di valutazione deve essere composte da  tecnici esperti nelle 
materie oggetto di concorso, scelti tra funzionari delle Amministrazioni, docenti ed 
estranei alle medesime, con il possesso di  specifiche conoscenze tecniche e 
professionali rispetto alle prove oggetto del concorso, nonché sempre rispetto alle 
medesime, in possesso di titolo di  studio di grado almeno pari a quello richiesto 
per l'accesso e con lo stesso attinente; 

VISTE le competenze scientifiche per la specifica materia di due componenti dello staff 
del progetto AQUALIFE, in particolare: La prof.ssa Diana Maria Paola Galassi, 
coordinatore scientifico del progetto e il prof. Simone Fattorini ricercatore, entrambi 
afferenti al Dipartimento MESVA dell’Università degli studi dell’Aquila 

 
 



Determina n. ASSB / 150 pagina 3 di 3  

DETERMINA 
 
 

 di nominare la Commissione di Valutazione, deputata all’esame delle domande pervenute e 
all’eventuale successiva prova orale , così composta:  

1. Presidente Avv. Eugenio Vendrame,funzionario amministrativo dell’Ente Parco; 
2. Componente:Prof.ssa Diana Maria Paola Galassi Dipartimento MESVA  dell’Università degli Studi 
dell’Aquila;  
3. Componente: Dott. Simone Fattorini, Dipartimento MESVA  dell’Università degli Studi dell’Aquila 

 
 di dare atto che le attività di segretario verbalizzante della commissione saranno svolte dalla 

dipendente Dott.ssa Monica Di Francesco, dipendente dell’Ente Parco;  
 

 di convocare la prima seduta della Commissione per il giorno giovedì 09/03/2017 presso la sede 
Amministrativa del Parco di Assergi a partire dalle ore 15:00;  

 
 Di rimandare a successivi atti gli ulteriori adempimenti conseguenti. 

 
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to (Monica di Francesco)  
 

……………………… 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

     

 
Note:    
 
Data visto contabile      07/03/2017  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  
 


	DEL 07/03/2017
	Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
	Il Responsabile di Area
	IL DIRETTORE 

